

KẾ HOẠCH

quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản mới của Tỉnh ủy, Đảng ủy xã

Thực hiện Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và Kế hoạch công tác năm 2026; nhằm kịp thời tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản mới của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương và của tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã; bảo đảm các chủ trương của Đảng được cụ thể hóa và đi vào cuộc sống một cách thiết thực, hiệu quả.

Nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, ý thức trách nhiệm và năng lực tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; xác định rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng trong việc đưa các nghị quyết của Đảng trở thành chương trình, kế hoạch hành động cụ thể phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Gắn việc quán triệt, học tập với việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình hành động, kế hoạch cụ thể của từng chi bộ, cơ quan, đơn vị; bảo đảm rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ lộ trình, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện các nghị quyết; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nội dung triển khai bám sát chỉ đạo của cấp trên, được cụ thể hóa gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng chi bộ, cơ quan, đơn vị.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

Gắn việc quán triệt với xây dựng kế hoạch thực hiện và công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế.

II- TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT, HỌC TẬP

1. Hình thức

Đảng ủy xã tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập cho cán bộ chủ chốt; Bí thư, hoặc Phó Bí thư các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã, cán bộ, công chức khối Đảng, chính quyền, MTTTQ Việt Nam xã. ***Thời gian hoàn thành trước ngày 25/6/2026.*** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã; **Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.**

2. Báo cáo viên

Hội nghị cán bộ chủ chốt do đồng chí Báo cáo viên cấp tỉnh của xã, Báo cáo viên của Đảng ủy xã. Hội nghị của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc do đồng chí trong Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đồng chí Bí thư chi bộ hoặc đồng chí Đảng ủy viên phụ trách chi bộ trực tiếp triển khai, quán triệt.

3. Tài liệu học tập, quán triệt

3.1. Nghị quyết của Trung ương, Chính phủ

Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 19/5/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trong kỷ nguyên mới.

Nghị quyết số 140/NQ-CP, ngày 28/5/2026 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 298/NQ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo kết luận số 81-TB/TW ngày 18/7/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới.

3.2. Quyết định

Quyết định số 167-QĐ/TW, ngày 19/5/2026 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, Quy chế làm việc mẫu của đảng ủy (chi bộ) bộ, ngành, cơ quan, tổ chức ở Trung ương, cấp tỉnh nơi kết thúc hoạt động của đảng đoàn, ban cán sự đảng.

3.3. Kết luận của Trung ương

Kết luận số 40-KL/TW, ngày 02/6/2026 của Bộ Chính trị về bổ sung, sửa đổi Quy định về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; giao biên chế của hệ thống chính trị năm 2026 và định hướng giai đoạn 2027 - 2031.

3.4. Kế hoạch của Trung ương

Kế hoạch số 26-KH/ĐU, ngày 25/5/2026 của Đảng ủy Bộ Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết của Bộ Chính trị trong toàn ngành Giáo dục.

Kế hoạch số 90-KH/BTGDVTW, ngày 26/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân.

Kế hoạch số 94-KH/BTGDVTW, ngày 28/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Kế hoạch số 100-KH/BTGDVTW, ngày 29/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về triển khai Đề án phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị thông qua cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân là gốc; dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

3.5. Kế hoạch của Tỉnh ủy Lai Châu

Kế hoạch số 72-KH/BTGDVTU, ngày 08/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày 07/5/2026 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030.

3.6. Hướng dẫn của Trung ương

Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 19/5/2026 của Trung ương về hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 22/5/2026 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung đánh giá định kỳ hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong hệ thống chính trị.

Hướng dẫn số 05-HD/TW, ngày 27/5/2026 của Trung ương về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản của Đảng.

Hướng dẫn số 06-HD/VPTW, ngày 29/5/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng về lập hồ sơ và nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ hiện hành.

Hướng dẫn số 21-HD/BTGDVTW, ngày 28/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí.

Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTW, ngày 28/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 17/3/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động xuất bản trong tình hình mới.

3.7. Thông báo

Thông báo số 64-TB/VPTW, ngày 22/5/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại buổi làm việc với một số cơ quan về tình hình triển khai Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về nhà ở xã hội và định hướng phát triển nhà ở trong giai đoạn tới.

Thông báo số 67-TB/VPTW, ngày 26/5/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại buổi làm việc với các cơ quan về đánh giá nguồn lực phát triển đất nước.

3.8. Văn bản của Thủ tướng Chính phủ

Quyết định số 940/QĐ-TTg, ngày 26/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng định danh quốc gia VNeID giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

3.9. Văn bản của Đảng ủy

Nghị quyết số 06-NQ/ĐU, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số đến năm 2030.

Nghị quyết số 07-NQ/ĐU, ngày 13/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác giảm nghèo đến năm 2030.

Lưu ý: Đối với các văn bản đã được tổ chức quán triệt thì không tổ chức lại; tuy nhiên, các nội dung quan trọng, liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ chính

trị của địa phương có thể được quán triệt nhiều lần bằng hình thức phù hợp.

4. Công tác tuyên truyền

Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy xã đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp. Tập trung tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ, hội nghị, họp bản, các tổ chức đoàn thể và hệ thống loa truyền thanh cơ sở; bảo đảm nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với trình độ nhận thức của Nhân dân. Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người có uy tín trong cộng đồng trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Gắn công tác tuyên truyền với các phong trào thi đua, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc chủ động lựa chọn các văn bản, nội dung phù hợp với từng loại hình tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản theo Kế hoạch; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, cụ thể hóa nội dung các văn bản vào hoạt động thực tiễn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

3. Ban Xây dựng Đảng phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức hội nghị quán triệt các văn bản; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

Kết thúc đợt quán triệt, triển khai, tuyên truyền các chi bộ, đảng bộ trực thuộc; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng có phụ lục 3 kèm theo*) trước ngày **30/6/2026**.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Hoàng Kiều Ánh

